
VV1Ģ
Padomes sēde 

21.02.2024



Dienas kārtība

1. Skolas rezultāti starptautiskajos pētījumos ICCS un PISA 2022. gadā;
2. Edurio aptaujas un projekts “Neklusē”;
3. citas aktualitātes(grozījumi iestājpārbaudījumos).



Kāpēc nepieciešama dalība pētījumos?

Latvijas skolēnu izglītības sasniegumu starptautisko salīdzinājumu 
rezultāti ir nozīmīgi mūsu izglītības sistēmas novērtēšanā, salīdzināšanā 

un tālākajā attīstībā.



ICCS pētījums 2022

● Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas (IEA) 
Starptautiskais pilsoniskās izglītības pētījums (International Civic 
and Citizenship Education Study, ICCS 2022) ir pasaulē lielākais 
starptautiskais un vienīgais pilsoniskās izglītības pētījums. 

● Tā mērķis ir izpētīt 8. klašu skolēnu sagatavotību pildīt savus 
pilsoņa pienākumus un noskaidrot skolēnu zināšanu līmeni 
pilsoniskajā izglītībā.  

● Latvija IEA ICCS pētījumā piedalās jau kopš 1999. gada.
● Pētījumā piedalījās 22 valstis un divas Vācijas pavalstis.



Rezultāti (28.11.2023)
Šājā pētījumā piedalījās 198 (no kurām 147 aptauju pildīja elektroniski) 
skolas no visas Latvijas. 

Latvijas vidējie sasniegumi šajā pētījuma ciklā bija 490 punkti, kas atbilst B 
zināšanu līmenim. 

Starptautiskais vidējais sasniegumu rādītājs bija 509 punkti, kas arī atbilst B 
zināšanu līmenim.

Ventspils Valsts 1.ģimnāzijas iegūtais punktu skaits ir augstāks par vidējo 
Latvijā un starptautiski vidējo rādītāju, t.i. 544 punkti.



Detalizēts zināšanu līmeņa skaidrojums, dalībvalstu starptautiskie rezultāti, kā arī 
Latvijas sasniegumu analīze starptautiskā kontekstā apkopota nacionālajā 
ziņojumā, kas atrodams šeit: 
https://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/ICCS2022_pir
mo_rezultatu_zinojums_2023_Cekse_Kiris_Alksnis_Geske_Kampmane_web.pdf 

Saite uz IEA ICCS 2022 pirmo starptautisko un Latvijas rezultātu paziņošana  
https://www.youtube.com/watch?v=LFkU2yjcH10 

https://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/ICCS2022_pirmo_rezultatu_zinojums_2023_Cekse_Kiris_Alksnis_Geske_Kampmane_web.pdf
https://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/ICCS2022_pirmo_rezultatu_zinojums_2023_Cekse_Kiris_Alksnis_Geske_Kampmane_web.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=LFkU2yjcH10


OECD Starptautiskās skolēnu novērtēšanas programma 
(OECD PISA 2022)
● OECD Starptautiskās skolēnu novērtēšanas programmas (OECD PISA) galvenais 

mērķis – nodrošināt stabilu atskaites sistēmu, ar kuru salīdzināt un kurai atbilstoši 
uzraudzīt izglītības kvalitātes attīstību. 

● Īstenojot OECD programmu, novērtē, cik lielā mērā skolēni, kuri gatavojas beigt 
pamatskolu, apguvuši zināšanas un prasmes, kuras nepieciešamas pilnvērtīgai 
līdzdalībai sabiedrības dzīvē, kā arī šo skolēnu spēju analizēt mācībās gūto pieredzi 
un attiecināt to uz dažādām dzīves situācijām ārpus skolas un turpinot mācības. 

● Programmā piedalījās 15 gadus jauni skolēni
● 2022 gada pamattēma: MATEMĀTIKA (papildprasmes: lasītprasme un 

dabaszinātnes)
● Latvija PISA pētījumā piedalās kopš 2000.



Rezultāti 15.12.2023

VV1.Ģ no 225 skolām ir 21.vietā 
ar 521 punktu. 

Augstākais rādītājs 660 punkti.

https://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_p
ortal/projekti/ipi/PISA_2022_TIMEKLIM.pdf 

https://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/PISA_2022_TIMEKLIM.pdf
https://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/PISA_2022_TIMEKLIM.pdf


Indeksu skaidrojums

ANXMAT – izveidotais indekss raksturo skolēna satraukuma līmeni attiecībā pret matemātiku, 
balstoties uz skolēnu aptaujā iekļautiem apgalvojumiem.

VV1Ģ skolēni nav satraukti par matemātiku, salīdzinot ar vidējo OECD  līmeni 

BELONG – indekss raksturo skolēnu piederības sajūtu skolai, balstoties uz skolēnu aptaujā 
iekļautajiem apgalvojumiem.

Izjūt piederību skolai.

BULLIED – indekss raksturo, cik bieži skolēni ir piedzīvojuši pāridarījumus, balstoties uz 
skolēnu aptaujā iekļautajiem apgalvojumiem.

Nav pakļauti pāridarījumiem



Indeksu skaidrojums

DISCLIM – indekss raksturo disciplināro klimatu matemātikas stundās, balstoties uz 
skolēnu aptaujā iekļautajiem apgalvojumiem.

Pozitīva disciplīna matemātikas stundās 

ESCS - PISA ekonomiskā, sociālā un kultūras statusa indekss.

Skolēniem ir augstāks ekonomiskais, sociālais un kultūras statuss nekā 
vidēji OECD valstīs.

FAMSUP - indekss raksturo ģimenes atbalstu skolēnam, balstoties uz skolēnu aptaujā 
iekļautajiem apgalvojumiem.

Ģimene viņus atbalsta vairāk nekā vidēji OECD valstīs.



Indeksu skaidrojums

FEELSAFE – indekss raksturo drošības sajūtu skolā, balstoties uz skolēnu aptaujā 
iekļautajiem apgalvojumiem.

Skolā un tās apkārtnē jūtas drošāk nekā vidēji OECD valstīs. 

RELATST – indekss, kas raksturo skolēnu un skolotāju attiecību kvalitāti, balstoties 
uz skolēnu aptaujā iekļautajiem apgalvojumiem.

Skolēnu un skolotāju attiecības skolā ir pozitīvākas nekā vidēji OECD 
valstīs. 

SCHRISK – indekss, kas raksturo skolu drošības riskus, balstoties uz skolēnu aptaujā 
iekļautajiem apgalvojumiem.

Skolēns savā skolā jūtas droši.



Indeksu skaidrojums

SDLEFF – indekss raksturo pārliecību par pašvadītas mācīšanās spējām, balstoties 
uz skolēnu aptaujā iekļautajiem apgalvojumiem.

Skolēns jutās pārliecinātāks nekā vidēji OECD valstīs. 

TEACHSUP – indekss raksturo skolotāju atbalstu matemātikā, balstoties uz skolēnu 
aptaujā iekļautajiem apgalvojumiem.

Skolēns ziņoja par biežāku skolotāja atbalstu matemātikas stundās nekā vidēji 
OECD valstīs.



Turpmākā dalība starptautiskos pētījumos

OECD TALISS

Starptautiskā mācību vides pētījums (pedagogi/skolas vadība) 

PISA 2025

Galvenā mācību joma ir dabaszinātnes un mācīšanās digitālā pasaulē 
(15 gadus veci skolēni)



Mobings skolā



skolēnu aptaujas rezultāts





Regulējums nacionāla un starptautiska līmeņa tiesību aktos un noteiktie attīstības 
virzieni politikas plānošanas dokumentos

Nacionālais attīstības plāns 
2021-2027

Izglītības attīstības pamatnostādnes 
2021.-2027. gadam “Nākotnes prasmes 

nākotnes sabiedrībai”
Izglītības likuma 30. panta 3.6 daļa uzliek izglītības iestādes vadītāja 

pienākumu izvērtēt informāciju par vardarbību pret izglītības procesa 
īstenošanā iesaistīto personu, informēt izglītības iestādes dibinātāju un 

risināt situāciju izglītības iestādē. 

Papildus Vispārējās izglītības likuma 17. panta trešajā daļā noteiktais paredz, ka 
vispārējās izglītības programmas apguvē tās īstenotāji izglītojamiem nodrošina 

sistēmisku atbalstu sociāli emocionālās kompetences attīstīšanai. 



Bērnu tiesības un pienākumi

● Bērnu tiesību aizsardzības likuma 23. panta piektā daļa nosaka bērna 
pienākumus pret sabiedrību – bērnam jāievēro sabiedrības pieņemtie 
uzvedības noteikumi. Bērns nedrīkst izmantot savas tiesības, aizskart 
citu bērnu un pieaugušo tiesības un likumīgās intereses.  

● Izglītības likuma 3. panta pirmā daļa nosaka, ka ikvienam ir tiesības uz 
kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību. Šā likuma 54. pants nosaka 
izglītojamā pienākumus, tostarp ievērot izglītības iestādes iekšējās 
kārtības noteikumus un ar savu rīcību nediskreditēt izglītības iestādi, 
ievērot pedagogu, skolēnu un citu personu tiesības un intereses, 
nepieļaut emocionālu un fizisku vardarbību, kā arī neapdraudēt savu un 
citu personu veselību, drošību un dzīvību. 



Skolotāja tiesības un pienākumi

Savukārt pedagogam ir paredzētas tiesības vardarbības gadījumā saņemt 
izglītības iestādes vadītāja un dibinātāja atbalstu (Izglītības likuma 52. panta 
pirmās daļas 8. punkts). 



Vecāku pienākums

Sadarbības pienākums ar izglītības iestādi, tās pedagogiem un citām 
izglītības procesa īstenošanā iesaistītajām personām, kā arī pašvaldību ir 
izglītojamā vecākiem, kuriem tostarp jāinformē izglītības iestādes vadītājs 
par bērna veselības stāvokli un jebkādiem citiem apstākļiem, kas var 
ietekmēt izglītības programmas apguvi un tajā iesaistītās personas 
(Izglītības likuma 58. pants). 



Projekts “Neklusē”

2023.gada vasarā tika parakstīts sadarbības memorands ar projektu “neklusē” 

● Metodiskie materiāli skolotājiem (t.s. rīcības plāni un modeļi mobinga 
gadījumā)

● Ieteikumi un vebināri vecākiem
● Informatīvi materiāli skolēniem

https://nekluse.lv/  

https://nekluse.lv/


EMU un Edurio

No 15.02.2024. sākas EMU 2. aptauja




